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Urządzenie do ostrzenia narzynek

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
ostrzenia narzynek z tocznym ułożyskowaniem
wrzeciona i jego zmechanizowanymi ruchami ro¬
boczymi.

W dotychczas znanych ostrzarkach silniki elek¬
tryczne służą tylko do nadawania ruchu obrotowe¬
go wrzecionu poprzez pojedynczą przekładnię pa¬
sową, natomiast jego mich osiowy postępowo-zwro¬
tny nadawany jest za pomocą dźwigni ręcznej i se_
gmentu koła zębatego współpracującego z zębatką
zamocowaną do oprawy, ślizgowo ułożyskowanej
w korpusie. Ponadto uszczelnienia ułożyskowań
tych ostrzarek nie zabezpieczają przed przedosta¬
waniem się materiału ściernego do łożysk wrzecio¬
na i jego oprawy.

Niedogodnością jest również to, że stolik do mo¬
cowania ostrzonych narzynek jest stały i trwale po¬
wiązany z korpusem wskutek czego przy wymia¬
nie nairzyneik powstają warunki sprzyjające okale¬
czeniu ściernicą rąk obsługującego pracownika w
wypadku nie wycofania jej w położenie dolne. Ogól¬
ną wadą tych ostrzarek jest szybkie •zużywanie się
części współpracujących korpusu i oprawy oraz ło¬
żysk tocznych. Ostrzarki te są mało wydajne i nie¬
trwałe.

Wszystkie powyższe wady i niedogodności usuwa
urządzenie stanowiące przedmiot wynalazku w ten
sposób, że zastosowano w nim mechanizm korbowy
do zamiany ruchu obrotowego silnika na ruch po-
stępowo-zwrotny oprawy i wrzeciona o regulowa¬
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nym skoku uzależnianym od długości ściernicy.
Również w ruchu postępowo-zwrotaiym między
opirawą i korpusem zastosowano łożyska toczne
z możliwością likwidowania nadmiernych luzów po¬
wstających między współpracującymi ze sobą ele¬
mentami.

W urządzeniu tym ręczny ruch osiowy nastąpio¬
no mechanizmem ruchu postępowo-zwrotnego, co
pozwala na zatrudnienie wolnej1 reki obsłuigującego
przy czynnościach związanych :z prawidłowym pro¬
cesem ostrzenia przez co zwiększa się wydajność
urządzenia. W urządzeniu według wynalazku za¬
stosowano również ruchomy stolik -z wymuszonym
powrotem w najwyższe położenie za pomocą sprę¬
żyny co powoduje wycofanie trzpieniowej ściernicy
poniżej górnej płaszczyzny stolika i zapobiega oka¬
leczeniom <rąk obsługującego w czasie wymiany na-
rzymki. Ułożyskowanie toczne zapobiega szybkiemu
zużywaniu się części trących a ewentualne nad¬
mierne luzy usuwa się przez przekręcanie mimo-
środów. Celem zapobieżenia przedostawaniu się
zanieczyszczeń do ułożyskowań w postaci pyłów
lub części stałych zastosowano uszczelnienia tele¬
skopowe.

Urządzenie do ostrzenia narzynek według wyna¬
lazku uwidocznione zostało na rysunku w przy¬

kładowym rozwiązaniu konstrukcyjnym, przy czym

fig. 1 przedstawia przekrój pionowy urządzenia z
widokiem bocznym silnika, oraz częściowy przekrój
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według linii C-C z fig. 2, a fig. 2 — przekrój po¬
ziomy według linii A-A i B-B z fig. 1.

Urządzenie do ostrzenia narzynek według wy¬
nalazku składa się z następujących zespołów: pod¬
stawy z silnikiem, przekładni pasowej, przekładni 5
ślimakowej, mechanizmu zmiany położenia stolika
i mechanizmu korbowego przekazującego na wrze¬
ciono ruch postępowo-zwrotny i obrotowy.

Do podstawy 1 umocowany jest silnik 2 połączo¬
ny przekładnią pasową 3 przekładnią ślimakową 4,
mimośrodem 5 i tuleją miimośrodową 6 ze sworz- 10
niem 8 poprzez, nałożony na nie, korbowód 7. Mi-
mośród 5 i tuleja mimośrodowa 6 posiadają jed¬
nakową 'mimośrodowość ^e" i są nałożone przesław¬
nie względem siebie. Sworzeń 8 osadzono w czopie
9 umocowanym trwale w oprawie 10. Oprawa ta 15
jest prowadzona promieniowo w korpusie 11 za po¬
mocą łożysk tocznych 12 i 13 ułożonych w dwu ze¬
społach po obu 'końcach tej oprawy 10 i (równomier¬
nie rozmieśzcizonych na jej powierzchni walcowej
lub wielobocznej, przy czym zespół łożyskujący za- 20
wiera nie mnaej jak trzy łożyska 12 i 13.

Łożyska 12 są nałożone na elementy 14 i śrubami
15 umocowane w korpusie 11, a łożyska 13 osadzo¬
no na mimośrodach 16 zaciśniętych przez dokręca¬
nie nakrętek 17. W korpusie 11 jest umocowana 25
oprawa 18 połączona przekładnią pasową 36 -z sil¬
nikiem 2. Wrzeciono 19 jest ułożyskowane promie¬
niowo i osiowo w oprawie 10, a z oprawą 18 jest
powiązana poprzez ruchowe połączenie wpustowe.
Nja wrzeciono 19 jest nałożony kaptur 20 uszcżel- 30
nienia teleskopowego, a nad nim umieszczono uch¬
wyt do mocowania trzpieniowej' ściernicy sizlifier-
skiej 21. Dolna część uszczelnienia teleskopowego
ma kształt kołnierza 22 powiązanego trwale i szczel¬
nie z pokrywą 23. Kaptur 20 nachodzi na kołnierz 35
22, a długość tego nałożenia jest większa od maksy,
mailnej wielkości skoku ściernicy 21.

Płyta stolika 24 zawiera 'tuleję 25, kolumnę 26
i tuleję 27. Tuleja 27 jest nałożona suwliwie na
kołek 28 umiejscowiony w korpusie 11, natomiast 40
tuleja 25 w dolnej części posiada wydrążenie które
nachodzi na tuleję 29 stanowiącą ptrowadnicę ko¬
lumny 26. W dolnej części kolumny 26 zamocowa¬
no za pomocą śrub 31 łącznik 30 powiązany złą¬
czem gwintowym i nakrętką 32 ,z cięgłem 33. Sprę- 45
żyna 3* jedną stroną opiera się na kołnierzu łącz¬
nika 30, drugą zaś dociśnięta nakrętką 35 wkręco¬
ną w korpus 11.

Działanie urządzenia według wynalazku jest na¬
stępujące. Silnik 2 jednocześnie przekazuje napęd 50

na dwie przekładnie pasowe 3 i 36* Przekładnia
pasowa 3 poprzez przekładnię ślimakową 4, mimo-
śród 5, tuleję mimośrodowa 6, korbowód 7, swo¬
rzeń 8 i czop 9 wprawia w ruch postępowo-zwrot¬
ny oprawę 10, a wraz z nią wrzeciono 19. Przekład¬
nia pasowa 36 przekazuje ruch obrotowy wrzecionu
19 za pomocą oprawy 18. Zmiana położenia w po¬
ziomie stolika 24 odbywa się przez obciążenie cięg¬
ła 33 siłą, która poprzez łącznik 30 powoduje poko¬
nanie oporu spirężyny 34 i pociąga kolumnę 26 ze
stolikiem 24, przy czym sprężyna 34 tak jest do¬
brana, że po ściśnięciu jej nakrętką 35 uzyskuje
napięcie wystarczające do spowodowania samoczyn- '*
nego powrotu stolika 24 w najwyższe położenie po \
uprzednim zdjęciu siły ofbciązającej cięgło 33.

Tuleja 27 z kołkiem 28 stanowią prowadnicę i za¬
bezpieczają stolik 24 przed przemieszczaniem foocz-
.nym. Kapftur 20 i kołnierz 22 tworzą uszczelnienie
teleskopowe zabezpieczające przed przedostawaniem
się części stałych i pyłów do ułożyskowań wrze¬
ciona 19 w oprawie 10 i tej oprawy 10 w korpusie
11. Również uszczelnienie teleskopowe utworzone
z wydrążenia tulei 25 i tulei 29 zapobiega przed
przedostawaniem się zanieczyszczeń do prowadnicy
kolumny 26.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do ostrzenia 'narzynek z tocznym
ułożyskowaniem wrzeciona i jego zmechanizowany¬
mi .ruchami roboczymi, znamienne tym, że ma me¬
chanizm korbowy składający się z mimośrodu (5),
tulei mimośrodowej (6), połączonej przegubowo kor-
bowodem (7) ze sworzniem (8) i czopem (9) osadzo¬
nym w oprawie (10), przy czym mimośród (5) i tu¬
leja mimośrodowa (6) są mocowane przestawnie
względem siebie, o regulowanej wielkoici wykor-
bienia od zera do dwu wartości mimośrodowośći„e".

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że oprawa {10) jest osadzona w korpusie (11) za
pomocą łożysk tocznych {12 i 13) podzielonych na
dwa zespoły pracujące przy obu końcach teji opra¬
wy (10) i równomiernie rozmieszczonych na jej ze¬
wnętrznej powierzchni walcowej (wielobocznej').

3. Urządzenie według zastrz. 112, znamienne
tym, że łożyska (13) są osadzone na mimośrodach
(16) 'zaciskanych łbami stożkowymi (37) w wydrą¬
żeniach korpusu (11).

4. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że łożyska (12) są osadzone na elementach (14)
za pomocą śrub (15) mocowanych w korpusie (11).
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